法确定明确的界限。因此，尽管斯迈得原有的资产、人员、业务能够持续为公司带来经济效益和创造价值，但是该业绩无法

从江西鸿利整体的资产、人员、业务中准确划分，无法准确计量。根据《企业会计准则》的相关规定，公司计提商誉减值准

备99,206,800.00元。

公司于2017年4月24日召开第三届董事会第十六次会议审议通过上述事宜，尚需提交股东大会审议。具体内容已于2017

年4月26日在巨潮资讯网站（http://www.cninfo.com.cn）以临时公告形式披露。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、全资子公司广州莱帝亚股份制改制事宜

2016年7月11日，公司召开第三届董事会第六次会议，审议通过了《关于全资子公司广州市莱帝亚照明科技有限公司拟

启动股份制改制并申请在新三板挂牌的议案》。为了调动全资子公司广州莱帝亚经营管理团队人员的积极性，公司以广州莱

帝亚整体估值不低于2016年06月30日末广州莱帝亚净资产的价格，向广州莱帝亚总经理刘玉生等管理团队共45人转让26.35%

的广州莱帝亚股权。转让完成后，广州莱帝亚启动股份制改制并申请在新三板挂牌。具体内容已于2016年7月12日在巨潮资

讯网站（http://www.cninfo.com.cn）以临时公告形式披露。

2017年3月31日，广州莱帝亚收到全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具的《关于同意广州市莱帝亚照明股份有

限公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统函[2017]1858号），同意莱帝亚股票在全国中小企业股份转

让系统挂牌，转让方式为协议转让，证券简称：莱帝亚，证券代码：871379。

截至本报告出具之日，广州莱帝亚已在新三板挂牌。

2、全资子公司鸿祚投资对外投资事宜

2016年7月11日，公司召开第三届董事会第六次会议审议通过了《关于全资子公司对外投资的议案》。公司全资子公司

广州市鸿祚投资有限公司以自有资金9,800万元认缴安徽鸿创新能源动力有限公司49%股权。随后鸿创动力以5,000万元投资

桐乡众合新能源汽车产业合伙企业（有限合伙）间接持有浙江合众新能源汽车有限公司股权。投资完成后，鸿创动力持有桐

乡众合 16.67%出资额，桐乡众合持有合众汽车 75%股权。具体内容已于 2016年 7月 12日在巨潮资讯网站

（http://www.cninfo.com.cn）以临时公告形式披露。

截至本报告出具之日，已完成相关股权变更工作。

鸿利智汇集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

63

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 309,260,333 50.30% 0   -174,724,133 -174,724,133 134,536,200 20.05%

1、国家持股  0.00% 0   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股  0.00% 0   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 309,196,458 50.29% 0   -174,696,758 -174,696,758 134,499,700 20.05%

其中：境内法人持股  0.00% 0   0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
309,196,458 50.29% 0   -174,696,758 -174,696,758 134,499,700 20.05%

4、外资持股 63,875 0.01% 0   -27,375 -27,375 36,500 0.01%

其中：境外法人持股  0.00% 0   0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
63,875 0.01% 0   -27,375 27,375 36,500 0.01%

二、无限售条件股份 305,587,142 49.70% 56,634,996   174,217,355 230,852,351 536,439,493 79.95%

1、人民币普通股 305,587,142 49.70% 56,634,996   174,217,355 230,852,351 536,439,493 79.95%

2、境内上市的外资股  0.00% 0   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股  0.00% 0   0 0 0 0.00%

4、其他  0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 614,847,475 100.00% 56,634,996 0 0 -506,778 56,128,218 670,975,693 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据2014年10月13日斯迈得原股东李俊东、刘文军和张明武签署的《股权转让协议》，公司为三人分别解除限售1,

919,917股、650,581股、299,125股，上述股份于2016年5月4日起上市流通。

2、2015年8月12日，马成章先生因个人年事已高，向董事会申请辞去公司副董事长、董事、战略委员会委员、审计委

员会委员职务。根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》，马成章先生持有的167,839,750股公司股份自2016

年2月11日起全部为无限售流通股。

3、2016年4月22日，公司收到中国证监会出具的《关于核准广州市鸿利光电股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2016]500号）。公司根据发行方案非公开发行股票 56,634,996股，募集资金总额为725,494,298.76元，扣除发行费用

鸿利智汇集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

64

14,612,664.85元后，募集资金净额为710,881,633.91元。上述募集资金到位情况已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）出具

“中汇会验[2016]3240”《验资报告》审验。公司于2016年6月7日完成56,634,996股新股登记托管手续，上述股份于2016年6月

21日在深圳证券交易所上市。

[…]

合计 835,965,340.46 110,805,614.47 31,658,205.11 263,833,611.28  1,242,262,771.32

年初余额：

项目

金融负债

1 年以内（含 1

年）
1-2 年（含 2 年）

2-3 年（含 3

年）
3-5 年（含 5 年）

5 年以

上
合计

鸿利智汇集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

193

项目

金融负债

1 年以内（含 1

年）
1-2 年（含 2 年）

2-3 年（含 3

年）
3-5 年（含 5 年）

5 年以

上
合计

短期借款 130,000,000.00   130,000,000.00

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融负债

3,092,052.90   3,092,052.90

应付票据 109,915,484.25   109,915,484.25

应付账款 320,607,652.66 9,356,178.86 388,465.58 114,464.61  330,466,761.71

应付利息 254,333.33 160,416.67   414,750.00

其他应付款 18,028,854.03 7,919,570.16 1,322,086.34 1,404,439.37  28,674,949.90

一年内到期的非流

动负债
23,635,158.54   23,635,158.54

其他流动负债 24,150,000.00   24,150,000.00

长期借款  183,800,000.00   183,800,000.00

应付债券

长期应付款   907,872.96   907,872.96

其他非流动负债  36,456,240.00   36,456,240.00

合计 629,683,535.71 237,692,405.69 2,618,424.88 1,518,903.98  871,513,270.26

截至报告期末，本集团对外承担其他保证责任的事项详见附注（十四）2的披露。

4、 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其

他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货

币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 本期 上年

鸿利智汇集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

194

项目 本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 1% 1,659,425.96 1,741,726.59 722,200.18 722,358.95

人民币对美元升值 1% -1,659,425.96 -1,741,726.59 -722,200.18 -722,358.95

人民币对欧元贬值 1% 22,479.20 22,479.20 27,667.43 27,667.43

人民币对欧元升值 1% -22,479.20 -22,479.20 -27,667.43 -27,667.43

人民币对港元贬值 1% 29,865.59 29,865.59 27,427.21 27,427.21

人民币对港元升值 1% -29,865.59 -29,865.59 -27,427.21 -27,427.21

人民币对美元贬值 5% 8,297,129.81 8,708,632.97 3,611,000.90 3,611,794.75

人民币对美元升值 5% -8,297,129.81 -8,708,632.97 -3,611,000.90 -3,611,794.75

人民币对欧元贬值 5% 112,396.01 112,396.01 138,337.13 138,337.13

人民币对欧元升值 5% -112,396.01 -112,396.01 -138,337.13 -138,337.13

人民币对港元贬值 5% 149,327.95 149,327.95 137,136.03 137,136.03

人民币对港元升值 5% -149,327.95 -149,327.95 -137,136.03 -137,136.03

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定

利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

于2016年12月31日，本集团的带息债务主要为以人民币计价的借款合同，金额合计为217,580,675.35元（2015年12月31日：

313,800,000.00元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币基准利率增加 25 个基准点 -462,358.94 -462,358.94 -666,825.00 -666,825.00

人民币基准利率减少 25 个基准点 462,358.94 462,358.94 666,825.00 666,825.00

鸿利智汇集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

195

项目 本期 上年

人民币基准利率增加 50 个基准点 -924,717.87 -924,717.87 -1,333,650.00 -1,333,650.00